MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão de Graduação
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983

gabinete.prograd@ufabc.edu.br

PORTARIA DA PROGRAD Nº 008, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017.

Institui Grupo de Trabalho para estudar a

possibilidade de ingresso em curso de formação

específica não vinculado atualmente ao bacharelado

interdisciplinar cursado.

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016,

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho para estudar a possibilidade de ingresso em

curso de formação específica não vinculado atualmente ao bacharelado interdisciplinar cursado.

Art. 2º Designar, para a composição do presente Grupo de Trabalho, os seguintes

membros, sob a presidência da primeira:

 Tatiana Lima Ferreira, Coordenadora-Geral Adjunta dos Bacharelados

Interdisciplinares;

 Allan Moreira Xavier, Vice-Coordenador Geral do Programa de Licenciaturas;

 Alberto Sanyuan Suen, Coordenador do Bacharelado em Ciências

Econômicas;

 Bruno Nadai, Coordenador do  Bacharelado em Filosofia;

 Carolina Moutinho Duque de Pinho, Coordenadora do Bacharelado em

Planejamento Territorial;

 Erica Terceiro Cardoso Dalanesi - representante dos técnicos administrativos

na Comissão de Graduação;

 Fernanda Franzolin, Coordenadora da Licenciatura em Ciências Biológicas;

 Francisco José Brabo Bezerra, Coordenador da Licenciatura em Matemática;

 Gabriel Valim Alcoba Ruiz, representante dos técnicos administrativos na

Comissão de Graduação; e

 Marcelo Salvador Caetano, Coordenador do Bacharelado em Neurociência.

Art. 3º Estabelecer o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão dos

trabalhos do presente GT.

Boletim de Serviço nº 630 - 21 de fevereiro de 2017 Página 40

2

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Graduação

Boletim de Serviço nº 630 - 21 de fevereiro de 2017 Página 41